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22 czerwca 2021 r. weszła w ży-
cie nowelizacja ustawy o spo-
sobie ustalania najniższego 
wynagrodzenia zasadniczego 
niektórych pracowników zatrud-
nionych w podmiotach leczni-
czych. Zmiana tej ustawy została 
opublikowana w Dzienniku Ustaw 
z dnia 21 czerwca 2021 r., poz. 
1104. W obecnym stanie legisla-
cyjnym mamy do czynienia z za-
kończeniem procesu „dochodzenia” 
do ustalenia najniższego wyna-
grodzenia zasadniczego dużej czę-
ści pracowników zatrudnionych 
w służbie zdrowia.

Kogo dotyczą te regulacje?
Początkowo przepisy tej ustawy 

dotyczyły pracowników wykonu-
jących zawody medyczne. W toku 
późniejszych jej nowelizacji usta-
wodawca uwzględniał częściowo 
postulaty związków zawodowych 
dotyczące poszerzenia kręgu pra-
cowników objętych jej regulacja-
mi. Obecnie ustawa bezpośrednio 
dotyczy pracowników wykonu-
jących zawody medyczne i pra-
cowników wykonujących zawody 
niemedyczne, będących pracow-
nikami działalności podstawo-
wej. W praktyce wykaz stanowisk, 
których dotyczą te regulacje za-
warty jest w części I załącznika 
(pracownicy działalności pod-
stawowej) do rozporządzenia 
Ministra Zdrowia z dnia 20 lip-
ca 2021 r. w sprawie kwalifikacji 
wymaganych od pracowników 
na poszczególnych rodzajach 
stanowisk pracy w podmiotach 
leczniczych niebędących przed-
siębiorcami. Pośrednio dotyczy 
pozostałych pracowników, po-
przez ustanowienie możliwo-
ści, ale nie obowiązku, ustalenia 
ich najniższego wynagrodzenia 
zasadniczego. W tym zakresie  

materia ta pozostawiona została 
do uregulowania w porozumieniu 
między pracodawcą a zakładowy-
mi organizacjami związkowymi. 

Na czym polega ustalenie 
najniższego wynagrodzenia?
Ustalenie najniższego wyna-

grodzenia polega na przypisaniu 
do poszczególnych grup zawodo-
wych współczynników związa-
nych z rodzajem zawodu i kwa-
lifikacjami potrzebnymi do jego 
wykonywania i pomnożeniu tego 
wskaźnika przez kwotę przecięt-
nego miesięcznego wynagrodze-
nia brutto w gospodarce naro-
dowej w roku poprzedzającym 
ustalenie, ogłoszonego przez 
Prezesa Głównego Urzędu Staty-
stycznego w Dzienniku Urzędo-
wym Rzeczypospolitej Polskiej 
"Monitor Polski". Obecnie jest 
to kwota 5.167,47 zł. Zestawienie 
zawodów, współczynników i mi-
nimalnych kwot wynagrodzenia 
zasadniczego obowiązujących od 
1 lipca 2021 r. w tabeli po lewej.

Procedura wprowadzenia
Pracodawca może do 6 lipca 

2021 r. uzgodnić z zakładowy-
mi organizacjami związkowymi 
uprawnionymi w danym pod-
miocie leczniczym do zawarcia 
zakładowego układu zbiorowego 
pracy porozumienie dotyczą-
ce ustalenia współczynników, 
w tym dla pracowników nieob-
jętych bezpośrednio działaniem 
tej ustawy (w większości będą to 
pracownicy administracji, tech-
niczni i obsługi). Jeżeli w tym 
terminie nie dojdzie do zawarcia 
porozumienia, wtedy do 13 lip-
ca 2021 r. kierownik podmiotu 
leczniczego wydaje zarządzenie 
w tym zakresie.

Rafał Rzepecki

Najniższe wynagrodzenie 
zasadnicze w służbie zdrowia

dokończenie ze str. V

Powszechne oburzenie wprowa-
dzeniem tak drastycznych podwy-
żek cen sprawiło, że 25 czerwca 
1976 roku w wielu przedsiębior-
stwach wybuchły strajki, w tym 
w ponad 50 dużych zakładach 
pracy. Uczestniczyło w nich od 60 
do 70 tysięcy osób. Do najostrzej-
szych protestów doszło w Rado-
miu, Ursusie i Płocku, gdzie robot-
nicy wyszli manifestować na ulice. 
W Radomiu podpalony został bu-
dynek Komitetu Wojewódzkiego 
PZPR, a w Ursusie robotnicy naj-
pierw zablokowali, a potem roz-
kręcili, tory kolejowe, wstrzymu-
jąc tym kursowanie pociągów na 
trasach z Warszawy do Poznania 
i z Warszawy do Krakowa.

Polskie krwawe czerwce
Przewidując wybuch prote-

stów społecznych, komuniści 
dobrze się do nich przygotowali, 
gromadząc zawczasu duże siły 
ZOMO, których następnie użyli 
do brutalnej pacyfikacji strajków 
i manifestacji ulicznych. Jed-
nakże tym razem nie odważyli 
się na użycie wojska i strzelania 
do protestujących, ogranicza-
jąc się do ich brutalnego bicia, 
obrzucania granatami z gazem 
łzawiącym i petardami hukowy-
mi, polewaniem wodą z armatek 
wodnych. W trakcie tłumienia 
protestów, aresztowano około 
dwa i pół tysiąca osób. Zatrzyma-
nych, ZOMO-wcy z reguły prze-
puszczali przez słynne „ścieżki 
zdrowia”, brutalnie ich katując.  

Później stawiano ich przed kole-
giami ds. wykroczeń lub sądami, 
które wymierza im drakońskie 
kary, nawet do 10 lat wiezienia.

Według oficjalnych danych, 
podczas protestów zginąć mia-
ły 3 osoby, a około 200 zostać  
rannymi.

Jednakże liczba ofiar mogła 
być wyższa, gdyż niektóre osoby 
mogły później umrzeć wskutek 
bestialskiego pobicia. Na pew-
no za ofiarę czerwca 1976 roku 
uznać należy ks. Romana Ko-
tlarza zakatowanego na śmierć 
przez funkcjonariuszy SB za to 
tylko, że pobłogosławił manife-
stujących robotników i modlił się 
za pobitych przez ZOMO.

Po stłumieniu protestów, ko-
muniści okrzyknęli manifestu-
jących robotników „warchołami” 
i rozpoczęli organizowanie wie-
ców poparcia dla rządzącej partii, 

podczas których potępiano „war-
chołów”, którzy się działaniom 
komunistów sprzeciwili, żądając 
ich surowego ukarania. Na wie-
ce te spędzano pod przymusem 
pracowników i młodzież szkolną, 
nakazując im skandowanie haseł 
na cześć partii i jej pierwszego 
sekretarza Edwarda Gierka.

Protesty z czerwca 1976 roku 
zmusiły jednak komunistów 
do wycofania się z wprowadza-
nia drastycznych podwyżek cen 
żywności, co uznać należy za 
ewidentne zwycięstwo uczestni-
czących w tych protestach robot-
ników. Dodatkowo zapoczątko-
wały one powstawanie w Polsce 
jawnych grup opozycji antyko-
munistycznej, z których pierw-
szą był (założony z inicjatywy An-
toniego Macierewicza) Komitet 
Obrony Robotników (KOR).

Jerzy Klus


